
Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Plasích

Okresní soud Kralovice I.

1850 – 1897

DÍLČÍ  INVENTÁŘ

Číslo listu NAD: 418
Evidenční číslo pomůcky: 166

Josef Pankraz
Plasy 1964



OBSAH

ÚVOD

Původce fondu (o OS všeobecně) 4

Údaje o OS Kralovice 9

Popis okresu 10

Dějiny uzavřené části fondu 11

Popis uzavřené části fondu 11

Obsah uzavřené části fondu 12

Přílohy č. 1, č. 2 14-16

INVENTÁRNÍ SEZNAM 17

Evidenční registraturní pomůcky 18-22

Spisy 22-30

Agenda pozemkových knih 30-37

TIRÁŽ 38

2



ÚVOD



Původce fondu.

/ o okresních soudech  všeobecně/

Ve všeobecné části je třeba se zmínit , jak okresní soudy vznikly, jaké zásady se uplatňovaly a k
jakým změnám došlo v průběhu jejich činnosti.  Dále  je  třeba  objasnit,  v  čem záležela činnost
okresních soudů.

Reformy v soudnictví  se projevily velmi výrazně  již za vlády Josefa II.  Ten nahradil naprostou
roztříštěnost  dosavadního  soudnictví  po  stránce  příslušnosti  osobní,  místní  i  věcné  pevným
systémem,  navazujícím  sice  na  historicky  vžité  instituce,  energicky  však  již  vyslovujícím
požadavek  postátnění  soudnictví,  odloučení  justice  od  správy  politické  a  vytvoření  organizace
stálých soudů s přesně vymezenou kompetencí.

K základní přeměně soudnictví dochází však až po roce 1848. Dojíti k tomu mohlo ovšem až po
likvidaci  celého  komplexu  právních  i  faktických  vztahů  mezi  pozemkovou  vrchností  jakožto
nositelem jurisdikce a poddanými. Základem k tomu se stal prvý článek patentu ze dne 7. 9. 1848,
který ustanovil, že poddanství a vztahy plynoucí z vrchnostenské ochrany, jsou zrušeny i s předpisy
tyto vztahy určujícími.

První říšská ústava zvaná Stadionova z března 1849 cís. patent. č. 150/1849 ř. z. ve XII. hlavě uvádí
stěžejní  zásady  novodobého  soudnictví  a  to  jednotnost,  všeobecnost,  důsledné  postátnění,
odloučenost  od veřejné správy,  neodvislost  soudců,  veřejnost  a  ústnost  řízení,  v  řízení  trestním
mimo to ještě princip obžaloby a soudců z lidu.

Základní osnovou pro organizování nového soudnictví na těchto základech se stalo pak císařské
rozhodnutí ze dne 14.6.1849 č. 278 ř. z., kterým císař schválil návrh nového jednotného a ústředně
organizovaného státního soudnictví. Takto rámcově určenou působnost soudní upřesnil celý soubor
nových předpisů kompetenčních, zejména jurisdikční norma č. 237/1850 ř. z. v oboru pravomoci
civilní, prozatímní trestní řád č. 25/1850 ř. z. v oboru pravomoci trestní. Z části i předpisy procesní /
cis. patent č. 255/1850 ř.  z. v oboru civilní agendy nesporné a již  citovaný trestní řád v oboru
agendy trestní/, předpisy o vnitřní organizaci soudů /“prozatímní zákon organizační pro soudy“ č.
258/1850 ř. z./ a územní organizaci soudů v jednotlivých korunních zemích pro Čechy cís. rozh. č.
290/1849.

Celá uvedená nová soudní organizace vstoupila dnem 1. července 1850 dle výnosu min. sprav. č.
234L1850 ř. z.

Základní jednotkou státní soudní pravomoci se staly okresní soudy, které  působily jako samosoudy,
to znamená, že rozhodoval soudce jeden, který měl ovšem pomocný personál.

Základní rozdělení agendy okresních soudů zůstalo po celou dobu jejich působnosti bez zásadních
změn. Agenda se dělila do tří skupin.
1/  civilní sporná, zvaná též později občansko-právní sporná
2/  nesporné záležitosti 
3/  agenda trestní

Příslušnost  okresních  soudů  v  civilních  /občanskoprávních  věcech  sporných/  byla  dána  jednak
hodnotou sporu /původně do 500 zl. k. m./, jednak povahou věci bez přihlédnutí k hodnotě sporu,
např. v rozepřích o nájem a pád, rušení držby movitých i nemovitých věcí ze smluv služebních a

4



námezdních, o náhradu škod na pozemcích, o žádostech za prozatímní opatření, o dodání sporné
věci k soudu, dání jistoty, o povolení sekvestrace a ve sporech z poměrů rodinných.

Z nesporných záležitostí zejména pozůstalosti, poručenství, opatrovnictví, dobrovolné rozvody a
některé případy prohlášení za mrtva.

Značnou část nesporné agendy tvořilo vedení pozemkových knih. Pro zásadní orientaci lze uvésti,
že v pozemkové knize jsou zapsány všechny pozemkové parcely s vyznačením kultury /nikoliv
výměry/. Pak všechny trvalé stavby/domy. Pro věci, týkajících se pozemkové knihy, byl zásadně
příslušný  soud  knihovní,  jímž byl  místně  příslušný okresní  soud.  U tohoto  soudu byly knihy
uloženy.  Tyto zásady platily ve všech případech,  pokud nebyla  dána výlučná příslušnost  soudu
zemského  pro  všechny  nemovitosti  v  městském  okruhu  sídla   zemského  soudu  pro  horní
nemovitosti  a  pro  nemovitosti  zapsané  v  zemských  deskách,  uložených  u  zemských  soudů.  V
zemských  deskách  byly zapsány zejména  tzv.  zemskodeskové statky,  s  jejichž  držením byla  v
dřívějších dobách spojena určitá práva politická.

V trestních    věcech  okresní  soudy projednávaly  především  věci  přestupkové  /dříve  převážně
zahrnuté  mezi  těžké  policejní  přestupky/,  pokud  nebyly  přikázány  policii  obecní,  mimo  to
spolupůsobily okresní soudy při vyšetřování zločinů a přečinů. Zde nutno poznamenati, že trestní
činy se v době působnosti okresních soudů rozlišovaly na

a)  nejlehčí trestné činy, tzv. přestupky
b)  těžší trestné činy, tzv. přečiny
c)  nejtěžší trestné činy, tzv. zločiny

Několik soudů okresních tvořilo obvod jednoho soudu, který se nazýval zemským nebo též
krajským /sborový soud první stolice/. Tyto soudy měly jednak svou vlastní agendu, jednak
rozhodovaly jako druhá instance v případě odvolání /resp. stížností/ z rozhodnutí okresních soudů
ve věcech sporných a nesporných.

V letech 1851 – 54 dochází k pronikavé reorganizaci politické správy a zároveň k značným změnám
v soudnictví. Byly vydány nové předpisy měnící vnější i vnitřní organizaci. Byly vytvořeny smíšené
správní soudní úřady v první stolici. Tím byl učiněn průlom do zásady o   důsledném odloučení
soudnictví  od  správy  ve  všech  instancích.  Uvedené  změny  obsahovaly  zejména  tyto  normy:
kabinetní list z 31.12.1851 č. 4/1852 ř. z., navazující na první ze silvestrovských patentů č. 2/1852
ř.  z. rušících březnovou ústavu z roku 1849. Mezi jinými byla též vydána jurisdikční norma č.
251/1852 ř.  z., trestní řád č. 151/1853 ř. z., zákon o vnitřním zařízení a jednacím řádě soudních
úřadů č. 81/1854 ř. z. doplněný trestní instrukcí č. 165/1854 ř. z. , o obvodech působnosti soudů
smíšených i samostatných nař. č. 274/1854 ř. z. pro Čechy a o počátku účinnosti nové organizace
nař. č. 57/1855 ř. z. a č. 63/1855 ř. z. 

Pravomoc okresních soudů převzaly tak od 26.5.1855 v Čechách zásadně  smíšené okresní úřady,
které v obvodech bývalých soudních okresů byly ustanoveny jako nejnižší jednotky pro všechny
záležitosti  správní,  berní  a  soudní  nevyhražené  výslovně  jiným úřadům a orgánům. Zde nutno
připomenout, že kancelář a spisovna byla vedena pro každou z těchto agend samostatně.

Civilní  působnost  těchto  prvoinstančních  samosoudů  byla  celkem  stejná  jako  v  období
předchozím.  /Spory manželské přešly však do kompetence soudů  sborových./  Řízení  bylo nově
upraveno v oboru nesporném tzv. „ nesporným patentem“ č.  208/1854 ř.  z. V agendě  trestní ve

5



smyslu nového trestního řádu odpadly tak zvané policejní přestupky.

Po  zavedení  ústavnosti  v  roce  1867  dochází  nejdříve  k  formální  změně  opětným  přetvořením
nejnižších správně spudních instancí t. j. smíšených okresních úřadů v jejich dosavadní funkci  v
samostatné soudy okresní.  K této jejich reaktivaci došlo podle zákona č. 59/1868 ř. z. a prov. nař.
min. sprav. č.  117/1868 ř. z. od 31.8.1868 v souvislosti s novou politickou organizací země  a v
souhlase s ústavní zásadou o důsledné odpoutání soudnictví od správy ve všech instancích.

V roce 1863 byl vydán nový trestní řád /zákon č. 119/1873 ř. z./. Zároveň byly zrušeny t. zv. soudy
vyšetřovací.

Po dovršení rozsáhlých reforem kompetenčních /civ. jurisdikční norma zákon č. 110 a 111/ 1895 ř.
z./, procesních /civ. soud. řád zákon č. 113 a 114/1895 ř. z., exekuční řád zákon č. 78 a 79/1896 ř. z.,
konkursní řád zákon č. 1/1869 ř. z./ i organizačních /z. č. 217/1896 ř. z. „o soudní organizaci“ a nař.
min. sprav. č. 112/1897 ř. z. „jednací řád“/, jež vesměs nabyly platnosti dnem 1.1 1898 a zahrnovaly
téměř  všechny obory soudnictví s výslovným zachováním toho, co již dříve /od 1.1.1874/ nově
upravil trestní řád, ustálila se soudní agenda takto:

soudy okresní byly i nadále soudy výlučně prvého stupně.  Ve sporných věcech civilních  náležely
jim podle ceny předmětu /ratione valoris/ spory nepřesahující určitou hodnotu peněžitou /z počátku
500 zl. nebo 1000 K rak., od 1.5.1921 5000 Kč a od 5.9.1944 15000 K /Kčs/. Bez ohledu na to, zda
šlo o pravomoc obecnou či kausální, pokud ovšem nešlo o záležitosti, patřící již svou povahou před
sborové soudy první stolice, nebo pokud nebyly výslovně přikázány jiným soudům nebo orgánům.

Mimo to příslušelo okresním soudcům v rámci jejich pravomoci i provádění některých procesních
úkonů jako vydávání rozkazů v řízení upomínacím. Pro vysvětlení možno uvésti, že se zde jednalo
o urychlené řízení ve sporech o určitou peněžitou částku, kde vymáhající strana požádala soud o
vydání  platebního rozkazu,  v  němž se nařizovalo  povinné  straně  zaplatiti  požadovanou částku.
Platební rozkaz musel obsahovati příslušné poučení. Jestliže povinná strana nepodala ve stanovené
lhůtě  /14  dní/  tzv.  odpor,  nabýval  rozkaz  právní  moci  a  byl  exekučním titulem jako  rosudek.
Podala–li povinná strana odpor v zákonné lhůtě, rozhodoval pak o požadované částce soud jako při
normálním podání žaloby.

Dále prováděly okresní soudy tak zvané pretorské smíry, t. j. pokus o smír před podáním žaloby. K
tomu nutno připomenouti, že takové smíry byly vykonatelné jako právoplatné soudní rozhodnutí,
byly–li  protokolovány.  Dále  pak  poskytování  právní  pomoci  jiným  soudům,  t.  j.  provedení
některých  úkonů  za  příslušný  soud.  Na  vysvětlenou  možno  uvést  zejména  výslechy  svědků,
bydlících v obvodu jiného soudu než soudu, který příslušnou věc rozhodoval a pro něž by dostavení
se k příslušnému soudu bylo nemožné nebo spojeno s neúměrnými obtížemi. Tato právní pomoc
byla ovšem jak ve věcech civilních tak trestních.

Další agendou okresních soudů byla exekuce. Dělí se na exekuce na svršky /mobilární/ a exekuce
na   nemovitosti  a  to  buď  exekučním  vkladem  práva  zástavního  na  dlužníkovu  nemovitost  k
pozemkové  knize  nebo  vnucenou  správou  nemovitosti  /sekvestrací/  a  vnucenou  dražbou
nemovitosti.

Značnou část agendy okresních soudů tvořila agenda nesporná. K ní patřily zejména pozůstalosti,
poručenství  a  opatrovnictví.  Opatrovnictví  se  vedlo  ohledně  osob  zbavených  svéprávnosti  buď
částečně nebo úplně. Poručenství se vedlo ohledně osob, které nenabyly ještě zletilosti, původně do
24 let, pak do 21, nyní do 18 let.

6



K nesporné agendě  dále patřily dobrovolné rozvody manželství  /zákon tehdy rozlišoval rozvod,
kterým sice manželství nekončilo, ale manželé nebyli povinni dále spolu žíti a rozluku, kryjící se
zásadně s dnešním pojmem rozvod/. Dále prováděl soud řízení o zbavení svéprávnosti ověřování
opisů a podpisů, prohlášení za mrtva a jiné.

Pozůstalostní  řízení  prováděly  soudy  zpravidla  samy,  ačkoliv  měly  možnost  svěřiti  projednání
notáři  jako soudnímu komisaři.  Této možnosti  se začalo používat větší měrou po první světové
válce.

S nespornou agendou souvisela péče o majetek osob nesvéprávných. Peněžní hotovosti těchto osob
se ukládaly do sirotčí pokladny, která byla zřízena  u každého okresního soudu. Peníze ze sirotčí
pokladny,  pokud  jich  jinak  nebylo  třeba,  mohl  soud  na  žádost  zapůjčiti  uchazečům o  půjčku.
Podmínky takové  půjčky byly velmi  přísné,  pokud  jde  o  zajištění  pohledávky.  Bezpečné  /tzv.
pupilární/ zajištění na nemovitosti bylo podmínkou. Naproti tomu byl úrok, který dlužník musel
platit,  poměrně  nižší.  Proto byl  o tyto zápůjčky vždy značný zájem. Soud tedy plnil  v  určitém
smyslu  i funkci peněžního ústavu.

Další důležitá část nesporné agendy bylo vedení pozemkových knih, o kterých byla již zmínka.

Nesporná agenda okresních soudů byla před vydáním předpisů o základních ustanoveních soudního
řízení  nesporného /zákon č.  100/1931 Sb./  nadále ovládána“nesporným patentem“ z roku 1854,
jurisdikční normou z roku 1895 a celou řadou dalších předpisů.

Trestní  agenda  okresních  soudů  /již  od  1.1.1874/  spočívala  jednak  v  provádění  celého  řízení
přestupkového  v  první  stolici,  jednak  ve  spolupráci  se  sborovými  soudy  první  stolice  co  do
přípravného vyhledávání a vyšetřování pro zločiny a přečiny.

Místní příslušnost určitého soudu jinak věcně příslušného řídila se ve věcech civilních bydlištěm
žalovaného  /actor  forum rei  seguitur/  a  v  trestních  věcech  především místem spáchaného činu
/forum delicti comissi/ . V druhé řadě bydlištěm, případně místem postižení obviněného.

V případech, kde okresní soud rozhodoval rozsudkem, bylo odvolání, v případech, kde rozhodoval
usnesením, byla stížnost. V obou případech ke krajskému soudu. Krajský soud po svém vyřízení
vrátil spisy okresnímu soudu. Krajský soud mohl po přezkoumání rozhodnutí okresního soudu buď
potvrdit, zrušit nebo změnit. V případě  zrušení vydával pak okresní soud rozhodnutí nové, proti
němuž byl  ovšem přípustný opravný prostředek jako proti  původnímu rozhodnutí.  V některých
případech, v nichž rozhodoval krajský soud jako soud odvolací, byl ještě další opravný prostředek,
kde pak rozhodoval zpravidla vrchní soud.

Okresní soudy, a soudnictví vůbec, měly ještě další úkoly. Zejména po první světové válce byly
zřízeny některé zvláštní soudy pro rozhodování v některých záležitostech jak trestních tak civilních.
Vzhledem  k  tomu,  že  nebylo  dobře  možno  zřizovat  pro  to  zcela  oddělené  zvláštní  soudy  s
příslušným personálem, byly tyto soudy zřízeny u soudů již stávajících s použitím jejich personálu i
když se soudy označovaly zvláštním názvem a měly i vlastní spisy i evidenční pomůcky. Nutno na
tomto místě připomenout, že právě při těchto institucích se mnohdy značně uplatňoval v soudním
rozhodování, resp. ve složení soudu tzv. laický živel.

Soudy lichevní byly u nás zavedeny zákonem č. 567/1919 Sb. Od 18.11.1919 jako lidové soudy pro
trestání válečné lichvy, t.j.  trestních činů  proti předpisům, vydaným od počátku světové války v

7



zájmu  zajištění  zásobování  obyvatelstva  a  k  zabránění  předražování.  Blíže  byly  tyto  delikty
kvalifikovány v zákoně č. 568/1919 Sb. Lichevní soudy byly organizovány /vl. nař. č. 597/1919
Sb./  jako  samostatná  soudní  oddělení  při  všech  okresních  soudech,  vykonávajících  trestní
pravomoc.

Krátkou, avšak nikoliv bezvýznamnou episodou, bezprostředně předcházející ustanovení trestních
soudů lichevních, byly lidové soudy cenové, zaváděné dnem 16.6.1919 /zákon č. 299 a vl. nař. č.
347/1919 Sb./ při všech okresních soudech jako soudy rozhodčí pro spory o zaplacené náhrady za
to, že někdo za války až do 28.10.1918 zaplatil za předmět denní potřeby cenu přílišnou.

V trestním soudnictví je možno jako pokrokový označiti  zákon o podmíněném odsouzení.  Tato
novota záležela v tom, že v některých případech, kde soud uznal obžalovaného vinným, mohl mu
povolit tzv. podmíněný odklad výkonu trestu. Při tom mu mohl soud zároveň uložit splnění určitých
podmínek /např.  nahraditi  škodu vzniklou trestným činem/.  Jestliže se pachatel  osvědčil  během
stanovené lhůty /nebyl odsouzen pro další trestný čin/, byl mu výkon trestu prominut.

Výrazem pokrokových snah je zejména z. č. 48/1931 Sb. o trestním soudnictví nad mládeží. Tento
zákon vyloučil z odpovědnosti podle trestních zákonů nedospělé /osoby mladší čtrnácti let vůbec/ a
mladistvé /starší  čtrnácti  a mladší  osmnácti  let/  podrobil  sice zásadně  obecně  platným trestním
normám, zavedl však odchylky v soudním řízení a zmírnil trestní následky odsouzení. Trestné činy
mladistvých  byly  nazývány  proviněním.  Pro  souzení  těžších  trestních  činů  /které  by  se  jinak
nazývaly zločiny  a přečiny/, byly zřízeny tříčlenné „senáty mládeže“. Řízení ohledně provinění,
které by se jinak nazývaly přestupky, patřící před soudy okresní, bylo přikázáno jednomu ze soudců
příslušného soudu., jakožto „soudci mládeže“ . Byl jím obvykle soudce poručenský.

V roce 1938 dochází k rozrušení územní organizace československých soudů.  Území některých
okresních soudů bylo zabráno celé, od jiných odpadly některé obce. Na zbytku území zůstává však
jurisdikce československých soudů.

Po 15. březnu 1939 působí i na území tzv. protektorátu říšskoněmecké civilní, trestní i vojenské
trestní soudnictví. Pro informaci je možno uvést, že říšskoněmecké soudy převzaly jurisdikci ve
všech případech, kdy se jednalo o říšskoněmecké státní příslušníky nebo kde alespoň jedna ze stran
měla  tuto  příslušnost.  V trestních  věcech  jim podléhali  v  mnohých případech  i  příslušníci  tzv.
protektorátu.

Po skončení druhé světové války byla formálně  obnovena organizace soudnictví v tom stavu, v
němž byla 29.9.1938, t.j. v poslední den ústavních poměrů první republiky. Stalo se tak dekretem
presidenta republiky z 19. září 1945 č. 79/1945 Sb.

Dne 1.2.1949 nabyl platnost zákon č. 319/1948 Sb. o zlidovění soudnictví a s ním související další
ustanovení.  Tím  dochází  k  zásadním  změnám,  takže  soudy,  vytvořené  na  základě  citovaných
ustanovení, se již považují za nové instituce. 

8



Údaje o okresním soudu Kralovice  

Na území okresního soudu Kralovice byla nositelem jurisdikce do roku 1850 tato panství: plaské,
chříčské a liblínské.

K plaskému panství patřily obce:
Babina, Bílov, Bohy /Krašov, Rohy/, Borek, Buček, Bukovina, Černíkovice, Dobříč, Dřevec,
Hadačka, Hodyně, Horní Hradiště, Kopidlo, Koryta, Kozojedy, Kralovice /Mar. Týnice/, Lednice,
Mladotice, Nebřeziny, Obora, Plasy, Potvorov /jeho část patřila panství Rabštejn v okrese Manětín/,
Rakolusky, Řemešín, Sedlec, Trojany, Všehrdy, Výrov a Žebnice.

V chříčskému panství patřily obce:
Bělbožice, Břežany, Čistá, Hedčany, Hlince /Dolany/, Holovousy, Chříč, Kožlany, Křekovice,
Lhota, Milíčov, Slatina, Studená, Šípy a Všesulov.

K liblínskému panství patřily obce:
Bujesily, Čivice, Lhotka /Chockov/.

Soudní okres Kralovice tvořily v roce 1850 tyto obce:
Babina,  Bílov,  Bohy,  Břežany,  Břízsko  /dříve  Dolní  Bříza/,  Brodeslavy,  Buček,  Bujesily  /1850
osada  k  obci  Liblín,  pak  obec/,  Bukovina,  Černíkovice,  Čistá,  Čivice,  Dobříč,  Dolní  Hradiště,
Dřevec, Hedčany, Hlince, Hodyně, Holovousy, Horní Hradiště, Hrádecko, Chockov /Kuckov, do r.
1923 osada k obci Lhotka/, Chříč, Jarov, Kaceřov, Kočín, Koryta, Kozojedy, Kožlany, Kralovice,
Křekovice, Lednice, Lhota, Lhotka, Liblín, Milíčov, Mladotice, Nebřeziny, Obora, Plasy, Potvorov,
Rakolusky,  Robčice,  Řemešín,  Sedlec,  Slatina,  Studená,  Šípy,  Trojany,  Všehrdy,  Všesulov
/Schlösselhof/, Výrov, Žebnice,

Okresní soud Kralovice začal působit od 17. června 1850. Byl to soud prvoinstanční a o odvoláních,
resp. stížnostech, rozhodoval krajský soud v Plzni a v některých případech jako třetí instance vrchní
/zemský/ soud v Praze. Všeobecný dohled na činnost okresního soudu v Kralovicích vykonávalo
presidium krajského  soudu  v  Plzni.  K  tomu  nutno  připomenout,  že  tento  dohled  byl  pouze  k
zajištění řádného chodu úřadu /zajištění věcných prostředků a personálu/. Ve svém rozhodování byl
však soudce u okresního soudu vázán pouze právním řádem.

Od 26.5.1855 přijímá pravomoc okresního soudu v Kralovicích tzv. smíšený okresní úřad tamtéž s
prakticky stejnou agendou jako dřívější okresní soud. Při tom spisovna a kancelář byla zvláštní pro
okresní soud jedna a pro okresní úřad druhá.

Po  zavedení  ústavnosti  v  roce  1867  dochází  opět  k  přetvoření  smíšených  okresních  úřadů  v
samostatné okresní soudy a okresní úřady /Zákon č. 59/1867 ř.  z./. Tím vzniká opět samostatný
okresní soud v Kralovicích.

Reformy v justici z konce minulého století, jež vesměs nabyly platnosti k 1.1.1898, se týkaly ovšem
všech okresních soudů. V Kralovicích byla dvě místa soudců, z nichž jeden byl přednostou soudu.
Mimo to zde bylo šest dalších zaměstnanců, a to: dva kancelářští úředníci /kancelisti oficiálové/,
dva  kancelářští  pomocníci  /oficianti/  a  dva  zřízenci,  z  nichž  jeden  obstarával  věznici.  Oba
vykonávali mobilární exekuce. V roce 1930 bylo devět zaměstnanců, z toho dva soudci.

Události  v  roce 1938 nepostihly bezprostředně  území  okresního soudu v Kralovicích,  byl  však

9



zvýšen počet zaměstnanců.  Počet soudců  zůstal sice stejný /dva/, ostatních sil bylo devět.  Tento
počet sil zůstává v celku až do ukončení činnosti OS v Kralovicích. Okresní soudy byly přetvořeny
zákonem č. 319/1948 Sb. /zákon o zlidovění soudnictví/. Činnost OS v Kralovicích skončila dnem
31.1.1949.

Pro úplnost se připomíná, že nástupce uvedeného okresního soudu neměl již sídlo v Kralovicích,
nýbrž v Plasích, a to až do roku 1960, kdy byl přemístěn do Plzně jako prvoinstanční soud Plzeň-
sever.

P o p i s   o k r e s u   

Soudní okres kralovický se rozkládal uprostřed západních Čech. Měl zhruba 335 km2. Od východu
k západu měřil 49 km a od severu k jihu 24, 5 km. Byl to nepravidelný útvar s četnými výběžky a
výkrojky na obvodu. Sousedil na severu se soudním okresem jesenickým, na severovýchodě a
východě rakovnickým, na jihu plzeňským  a na západě s manětínským. Pro snažší orientaci možno
uvést, že obvod bývalého ONV Plasy, zrušený v roce 1960, zaujímal zhruba obvody bývalého
soudního okresu kralovického a manětínského.

Kralovický okres byl vždy téměř výhradně rázu zemědělského. Je zajímavé, že rozvoj průmyslové
výroby, který právě v období konce 19. a začátkem 20. století tak podstatně ovlivnil hospodářský
život v mnohých okresech, působil na Kralovicku jen nepatrně a většinou nepřímo. Kralovického
okresu se pouze dotýkala trať Plzeň – Žatec a přes Kralovice vedl vedlejší železniční spoj Rakovník
– Mladotice.

Počet obyvatelstva v kralovickém okrese se téměř neměnil. Jeví se pouze nepatrný úbytek. V roce
1869 bylo v okrese 19 692 obyvatel, v roce 1930  18 663 obyvatel. Kralovický okres byl ryze
český. V roce 1930 zde bylo 18 362 Čechů a pouze 217 Němců.

Okres  kralovický  byl  chudý  průmyslem.  Hlavním  povoláním  obyvatelstva  bylo  zemědělství,
třebaže ani pro ně tu nebyly vzhledem k vlastnostem půdy nejpříznivější podmínky.

V okrese byli nejpočetněji zastoupeni drobní rolníci a zemědělští dělníci. Tři čtvrtiny všech držitelů
půdy v okrese nevlastnilo více než 10 hektarů a dohromady jim patřila jen pětina veškeré půdy.
Naproti tomu statkářům nad 30 hektarů, jichž byla z celkového počtu držitelů půdy jen tři procenta,
patřila polovina veškeré půdy. Pozemková reforma po první světové válce na tomto stavu téměř nic
nezměnila.  Ve  dvacátých  letech  bylo  asi  10  %  zemědělské  půdy  velkostatků  v  okrese
rozparcelováno na drobný příděl, asi 10 % rozděleno na zbytkové statky většinou nad 100 hektarů,
vzniklé  z  bývalých  dvorů,  a  ostatní,  včetně  rozsáhlých  lesních  hospodářství,  zůstalo  původním
majitelům.

V Plasích byly ještě v pol. 19. století železné hutě, musely však dovážet rudu i uhlí odjinud, a proto
po velké povodni roku 1872 již nebyly obnoveny. Z domáckého průmyslu bylo významné hrnčířství
a tkalcovství v Kožlanech a výroba obuvi v Čisté. Z podniků zemědělského průmyslu byl největší
pivovar v Plasích a parní mlýn v Čisté.

Zemědělskému charakteru okresu odpovídají také komunikace. V roce 1845 byla postavena silnice
Plzeň – Mělník a v roce 1859 Plzeň – Žatec. Jiných silnic v té době v okrese nebylo, až na nějaké
krátké úseky formanských cest nebo poněkud udržovaných cest „panských“ v obvodu velkostatku
plaského, liblínského a chříčského.

10



Státní  silnice  probíhá  okresem pouze  jedna  a  to  z  Plzně  přes  Kaznějov,  Kralovice  k  Jesenici.
Železniční trati jsou pouze dvě. Jedna z Plzně přes Kaznějov, Plasy a Mladotice k Žihli a Žatci a
druhá, vedlejší trať z Mladotic přes Trojany do Kralovic, Kožlan, Čisté na Rakovník.

Dějiny uzavřené části fondu.

Dne 9.  prosince 1948 zaslal  OS Kralovice archivu ministerstva vnitra v Praze spisový materiál
uvedeného  soudu  až  do  roku  1870.  Toto  zaslání  bylo  provedeno  dle  výnosu  ministerstva
spravedlnosti ze dne 27.10.1948 č. 115808/48 – Pres/6.

V roce 1940 byla část materiálu z let 1850 až 1870 předána do úschovy archivu ministerstva vnitra.
Dne 14.11.1952 byla tato část materiálu předána archivem ministerstva vnitra krajskému archivu
kraje plzeňského v Plasích.

Materiál  okresního soudu Kralovice  z  let  1871 až  1897 byl  uložen dne 27.5.1949 v Krajském
archivu kraje plzeňského v Plasích. Některý materiál byl převzat v roce 1955 a 1956.

Okresní archiv Plzeň-sever, pracoviště Plasy, převzal materiál OS Kralovice ze státního archivu v
Plzni v roce 1961. Předávací protokol je z 12.5.1961. Celkem bylo předáno dle evidenční karty OS
Kralovice: 102 úředních knih /sbírky listin od roku 1872-1897/, 599 kartonů v časovém rozsahu
1850 – 1948, 28 fasciklů z let 1850 – 1883, dále 79 protokolů z let 1850 – 1897, 47 indexů ze
stejných let a jiné evidenční pomůcky v počtu 324 z let 1850 – 1943.

Spisy až do roku 1897 byly většinou již dříve skartovány. Při inventarizaci byla skartace dokončena.
Mimo to byla provedena současně s inventarizací vnitřní skartace materiálu.

Popis uzavřené části fondu

V uzavřené části fondu jsou zpracována dvě manipulační období. První od roku 1850 do roku 1855,
druhé od roku 1855 až 1897.

Evidenční registraturní pomůcky /pomocné knihy/ jsou řazeny v rámci manipulačních období podle
druhů  a  unvitř  druhů  v  chronologickém  pořádku.  Nejdříve  jsou  uváděny  pomocné  knihy
manipulačního období 1850 – 1855, na začátku jsou podací protokoly a indexy k nim, dále pak
další pomůcky.

V druhém manipulačním období 1855 – 1897 se pomocné knihy již dělí na pomůcky výhradně k
civilní nebo trestní agendě.  Nejdříve se uvádějí  pomocné knihy k agendě  civilní a pak teprve k
trestní.

Pořádání  spisů  je  provedeno  opět  v  rámci  obou  manipulačních  období  podle  příslušných
registraturních plánů  .  V inventáři  je  uvedeno pořadové číslo evidenční jednotky /kartonu nebo
fasciklu/,  signatura a  název registraturního oddělení,  časový rozsah evidenční  jednotky /kartonu
nebo fasciklu/  a číselné rozmezí spisů  v kartonu nebo fasciklu,  je-li  ročník uložen ve více než
jednom kartonu nebo fasciklu.

Písemnosti z agendy pozemkových knih jsou pořádány samostatně, opět s přihlédnutím k oběma

11



manipulačním obdobím a mimo to se dělí na období do zakládání nových pozemkových  knih  od
roku 1850 až 1872 a na období od roku 1872. Materiál z agendy pozemkových knuh je zařazen
částečně abecedně podle názvů katastrálních obcí, částečně chronologicky.

Uzavřenou část fondu okresního soudu v Kralovicích tvoří 652 evidenčních jednotek, z toho 163
knih, 323 kartonů a 166 fasciklů. Její časový rozsah je dán léty 1850 – 1897.

Z fondu okresního soudu v Kralovicích se zachovalo poměrně značné množství materiálu, a to z
celého období jeho působení. Materiál  je v dobrém stavu a poskytuje výstižný obraz o činnosti
původce fondu.

Archivní strukturu uzavřené části fondu osvětluje příloha 2.

Obsah uzavřené části fondu.

Evidenční pomůcky jsou ponechány všechny, poněvadž se zachoval pouze materiál, který se má
trvale  uschovat.  Spisy  o  sporech  byly  také  většinou  ponechány,  poněvadž  zachovaný materiál
poskytuje  ucelený  obraz  o  činnosti  původce  fondu,  dává  možnost  nahlédnouti  do  tehdejšího
způsobu života a hospodářských i sociálních poměrů. Vzhledem k druhu sporů, v nichž rozhodoval
okresní  soud,  t.  j.  většinou  o  menší  majetkové  hodnoty,  není  možno  vybrat  zvlášť  významné
případy a zachování jenom menšího zlomku agendy by poškodilo celkový obraz.

V pozůstalostech  byly vyřazeny bezvýznamné věci  stereotypní.  Především byly zcela vyřazeny
případy,  kde  bylo  zachováno  nepatrné  jmění,  zejména  menší  částky  peněžní.  Jinak  spisy
pozůstalostní,  poručenské  a  opatrovnické  poskytují  rovněž  cenný  obraz  o  životě  tehdejší
společnosti.

Zde nutno připomenout, že jsou zachovány pozůstalostní spisy Jana Marka z Hvězdy.

Pozůstalost  mlynáře  Karla  Žaloudka  z  Bohů  byla  ponechána  celá  jako  zajímavý  případ  větší
pozůstalosti,  jejíž  projednání  bylo  poměrně  složité  a  ukazuje  velmi  dobře  způsob  projednání
pozůstalosti v roce 1853.

V materiálu OS Kralovice se zachovaly zvlášť uložené poslední vůle v časovém rozsahu 1850 –
1897. Jedná se o necelé dva kartony. Tyto poslední vůle, chronologicky srovnané, jsou zachovány,
poněvadž jako celek mohou poskytnout vhodný materiál pro speciální studium.

Knihovní věci od roku 1850 do roku 1855 jsou zařazeny do spisového materiálu pozemkových
knih.

Bezvýznamné knihovní  žádosti  od  roku  1863 až  do  roku  1871 byly vyřazeny.  Tabulární  spisy
sirotčích zápůjček z roku 1862 až  1897 jsou zachovány.

Z ostatních právních věcí jinam neodkázaných byly zachovány spisy obsahující dražby nemovitostí,
žádosti o zápůjčky ze sirotčí pokladny a výkupy pozemků v souvislosti se stavbou železnic a silnic.
Jedná se pouze o jeden karton. Ostatní, včetně ověřování podpisů, bylo vyřazeno.

Trestní agenda OS Kralovice tvoří jen menší část celkové agendy soudu. Vzhledem ke kompetenci
okresních soudů jedná se v trestních věcech převážnou většinou o případy méně závažné. 

12



Jako  celek  však  trestní  agenda  poskytuje  možnost   nahlédnout  do  tehdejších  hospodářských  a
zejména sociálních poměrů.  Vyřazení většiny spisů  a ponechání jen typických případů  by velmi
omezilo  možnost  využití  materiálu  z  mnohých  hledisek.  Z  těchto  důvodů  byla  proto  většina
zachovaných spisů ponechána a vyřazeny byly jen bezvýznamné stereotypní případy.

Výtahy z  pozemkových  knih  jsou  uspořádány podle  obcí.  Z  tohoto  materiálu  se  neskartovalo.
Sbírky listin z let 1851 – 1857 jsou srovnány podle obcí /jejich německých názvů/. Sbírka byla již
dříve takto uspořádána,  každý jednotlivý list  je opatřen číslem a to tak,  že první číslo,  římské,
označuje obci a druhé, arabské, pořadové číslo podle let. V tomto materiálu bylo třeba skartovat
doruční lístky a materiály nyní již zcela bezvýznamné. Jinak se ponechalo z důvodů vhodnosti toto
uspořádání, zřejmě původní. Další sbírky listin z let 1857 – 1870 jsou uspořádány chronologicky,
jsou číslovány a seřazeny podle let.

Spisy  o  zakládání  nových  pozemkových  knih  a  k  evidenci  katastru  daně  pozemkové  jsou
uspořádány podle obcí. Jedná se o původní uspořádání, které bylo ponecháno.  

13



Příloha č. 1

Schéma inventáře I.

(1850 – 1897)

1. Vlastní soudní agenda  

A. Evidenční pomůcky

Období 1850-1855

Podací protokol civilní a trestní

Index k podacímu protokolu

Rejstřík úmrtí

Rejstřík listin
Protokol vyšetřovanců

Protokol trestanců

Index k protokolu trestanců

Období 1855-1897

 a) civilní  
  Podací protokol

  Index k podacímu protokolu

  Registraturní kniha

  Rejstřík normálií
  Rejstřík úmrtí

  Výkaz pozůstalostí

  Sirotčí kniha

  Index k sirotčí knize
  Seznam listin

  Index k seznamu listin

 b)trestní  

  Podací protokol
  Index k podacímu protokolu

  Registraturní rejstřík

  Rejstřík udání zločinů a přečinů

  Rejstřík přestupků
  Protokol vyšetřovanců

  Rejstřík trestanců

14



B. Spisy  

Období 1850-1855

A Normálie

B Věci služební a správní

C Spory
D Pozůstalosti

E Poručenstva a opatrovnictva

F Knihovna věcí viz „Agenda pozemk. Knih“

G Trestní věci
H Ostatní právní věci

Období 1855-1897

a) civilní

 I Normálie
 II Služební a  správní věci
 III Spory
 IV Pozůstalosti, poručenstva a opatrovnictva
 V Konkursy
 VI Knihovní věci viz. „Agenda pozemk. knih“
 VII Právní pomoc a ostatní právní věci
b) trestní

A Trestní záležitosti zastavené nebo jinam postoupené
B Trestní záležitostí ukončené po zjištění skutkové podstatného bez hlavního
C Přestupky
D Právní pomoc v trestních věcech
E Vězeňské věci

2. Agenda pozemkových knih

Období od zakládání nových pozemkových (1850-1872)
1. Pozemkové knihy

a) Staré pozemkové knihy založené před rokem 1850
b) Výtahy (extrakty) z pozemkových knih
c) Sbírka listin

2. Spisový materiál

Podací protokol knihovního úřádu
Knihovní věci

3.  Mapy

Období od zakládání nových knih pozemkových
Spisy o zakládání nových pozemkových knih a k evidenci katastru daně pozemkové

15



Příloha č. 2

Archivní struktura uzavřené části fondu

čas. rozsah inv. č. evid. jedn počet knih/kart.

1. Vlastní soudní agenda

A. Evidenční pomůcky

Období 1850-1855 1850-1855 1 - 18 18 18 K

Období 1855-1897

 a)civilní 1856-1897 19-100 82 82K

 b)trestní 1869-1897 101-145 45 45K

B. Spisy

Období  1850-1855 1850-55 146-172 27 27 kart.

Období 1855-1897

 a)civilní 1855-1897 173-363 191 191 kart.

 b)trestní 1855-1897 364-410 47 48 kart.

2. Agenda pozemk. knih

Období do zakládání nových poz. knih

Výtahy (extrakty) z poz. knih 1850-1872 411-459 49 9 kart.

Sbírky listin 1851-1870 460-579 120 82 kart.

Spisový materiál 1850-1852 580-581 2 3 kart.

Období od zakládání nových poz. knih

Spisy o zakl. nových poz. knih 1872-1883 582-634 53 18 kart

1850-1897 1 - 634 634 145K 738 kart

16



 

Inventární seznam



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

1. Vlastní soudní agenda

A. Evidenční pomůcky

Období 1850-1855

1 Podací protokol civilní 1850 K 1

2 dtto, č.j. 1 - 3740 1851 K 2

3 dtto, č.j. 3741 - 8190 1851 K 3

4 dtto,  č.j. 1 - 4304 1852 K 4

5 dtto, č.j. 4305 - 8712 1852 K 5

6 dtto, č.j. 1 - 3290 1853 K 6

7 dtto, č.j. 3291 - 6536 1853 K 7

8 dtto, č.j. 1 - 3363 1854 K 8

9 dtto, č.j. 3364 - 6453 1854 K 9

10 dtto, 1.1. - 25.5.1855 1855 K 10

11 dtto, 26.5. - 31.12.1855 1855 K 11

12 Index k podacímu protokolu 1850 K 12

13 dtto 1851 K 13

14 dtto 1852 K 14

15 dtto 1853 K 15

16 dtto 1854 K 16

17 dtto 1855 K 17

18 Index normálií 1850-1855 K 18

Období 1855-1897

a) civilní

19 Podací protokol 1856 K 19

20 dtto 1857 K 20

21 dtto 1858 K 21

22 dtto 1859 K 22

23 dtto 1860 K 23

24 dtto 1861 K 24

25 dtto 1862 K 25

26 dtto 1863 K 26

27 dtto 1864 K 27

28 dtto 1865 K 28

29 dtto 1866 K 29

18



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

30 dtto 1867 K 30

31 Podací protokol 1868 K 31

32 dtto 1869 K 32

33 dtto 1870 K 33

34 dtto 1871 K 34

35 dtto 1872 K 35

36 dtto 1873 K 36

37 dtto 1874 K 37

38 dtto 1875 K 38

39 dtto 1876 K 39

40 dtto 1877 K 40

41 dtto 1878 K 41

42 dtto 1879 K 42

43 dtto 1880 K 43

44 dtto 1881 K 44

45 dtto 1882 K 45

46 dtto 1883 K 46

47 dtto 1884 K 47

48 dtto 1885 K 48

49 dtto 1886 K 49

50 dtto 1887 K 50

51 dtto 1888 K 51

52 dtto 1889 K 52

53 dtto 1890 K 53

54 dtto 1891 K 54

55 dtto 1892 K 55

56 dtto 1893 K 56

57 dtto 1894 K 57

58 dtto 1895 K 58

59 dtto 1896 K 59

60 dtto 1897 K 60

61 Index k podacímu protokolu 1856 K 61

62 dtto 1857 K 62

63 dtto 1858-1869 K 63

19



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

64 dtto 1869-1870 K 64

65 dtto 1871 K 65

66 Index k podacímu protokolu 1872 K 66

67 dtto 1873 K 67

68 dtto 1874 K 68

69 dtto 1875 K 69

70 dtto 1876 K 70

71 dtto 1877 K 71

72 dtto 1878 K 72

73 dtto 1879 K 73

74 dtto 1880 K 74

75 dtto 1881 K 75

76 dtto 1882 K 76

77 dtto 1883 K 77

78 dtto 1884 K 78

79 dtto 1885 K 79

80 dtto 1886 K 80

81 dtto 1887 K 81

82 dtto 1888 K 82

83 dtto 1889 K 83

84 dtto 1890 K 84

85 dtto 1891 K 85

86 dtto 1892 K 86

87 dtto 1893 K 87

88 dtto 1894 K 88

89 dtto 1895-1896 K 89

90 dtto 1897 K 90

91 Registaturní kniha 1856 K 91

92 dtto 1860-1866 K 92

93 Kniha normálií 1873-1887 K 93

94 Pozůstalostní rejstřík 1882-1893 K 94

95 Pozůstalosti 1894-1897 K 95

96 Index pozůstalostí 1889-1897 K 96

97 Kniha závětí 1850-1891 K 97

20



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

98 Index závětí 1892-1897 K 98

99 Sirotčí kniha 1856-1877 K 99

100 dtto 1877-1897 K 100

b) trestní

101 Podací protokol 1871 K 101

102 dtto 1872 K 102

103 dtto 1873 K 103

104 dtto 1874 K 104

105 dtto 1875 K 105

106 dtto 1876 K 106

107 dtto 1877 K 107

108 dtto 1878 K 108

109 dtto 1879 K 109

110 dtto 1880 K 110

111 dtto 1881 K 111

112 dtto 1882 K 112

113 dtto 1883 K 113

114 dtto 1884 K 114

115 dtto 1885 K 115

116 dtto 1886 K 116

117 dtto 1887 K 117

118 dtto 1888 K 118

119 dtto 1889 K 119

120 dtto 1890 K 120

121 dtto 1891 K 121

122 dtto 1892 K 122

123 dtto 1893 K 123

124 dtto 1894 K 124

125 dtto 1895 K 125

126 dtto 1896 K 126

127 dtto 1897 K 127

128 Index k podacímu protokolu 1869-1870 K 128

129 dtto 1871-1873 K 129

130 dtto 1874-1877 K 130

21



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

131 dtto 1878-1881 K 131

132 dtto 1882-1883 K 132

133 dtto 1884-1886 K 133

134 dtto 1886-1889 K 134

135 Index k podacímu protokolu 1890-1891 K 135

136 dtto 1892 K 136

137 dtto 1893-1894 K 137

138 dtto 1895-1897 K 138

139 Rejstřík udání zločinů a přečinů 1874-1895 K 139

140 dtto 1896-1897 K 140

141 Rejstřík o přestupcích 1884-1886 K 141

142 dtto 1893-1896 K 142

143 dtto 1896 K 143

144 dtto 1897 K 144

145 Protokol vyšetřovanců 1883-1895 K 145

B. Spisy

Období 1850-1855

146 B  Věci služební a správní 1850-1854 1

147 C  Spory 8-114 1850 2

148 dtto 115-164 1850 3

149 dtto 166-202 1850 4

150 dtto 1851-1852 5

151 dtto 1853 6

152 dtto 1854 7

153 dtto 1855 8

154 D  Pozůstalosti 1850 9

155 dtto 4-150 1851 10

156 dtto 151-365 1851 11

157 dtto 1852 12

158 dtto 1-180 1853 13

159 Pozůstalostní spisy mlynáře Karla Žaloudka z Bohů -
41

1853 14

160 Pozůstalostní spisy Jana Marka z Hvězdy - 151 1853 15

161 Pozůstalosti 1854 16

22



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

162 dtto 1855 17

163 E  Poručenstva a opatrovnictva 1850 18

164 dtto 1854-1855 19

165 G  Trestní věci 1-128 1850 20

166 dtto 129-196 1850 21

167 dtto 1851 22

168 G  Trestní věci 1852 23

169 dtto 1853 24

170 dtto 1854 25

171 H  Ostatní právní věci 1-161 1852 26

172 dtto 162-467 1852 27

Období 1855-1897

a) civilní

173 II  Služební a správní věci 1855-1870 28

174 III  Spory 1855 29

175 dtto 1-151 1856 30

176 dtto 152-248 1856 31

177 dtto 249-350 1856 32

178 dtto 352-642 1856 33

179 dtto 1-91 1857 34

180 dtto 92-122 1857 35

181 dtto 123-234 1857 36

182 dtto 236-359 1857 37

183 dtto 361-439 1857 38

184 dtto 440-540 1857 39

185 dtto 541-626 1857 40

186 dtto 627-731 1857 41

187 dtto 2-584 1858 42

188 dtto 3-131 1859 43

189 dtto 132-273 1859 44

190 dtto 274-364 1859 45

191 dtto 365-505 1859 46

192 dtto 1860 47

193 dtto 1862 48

23



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

194 dtto 1863 49

195 dtto 2-336 1864 50

196 dtto 337-700 1864 51

197 dtto 703-763 1864 52

198 dtto 769-1019 1864 53

199 dtto 2-222 1865 54

200 dtto 223-698 1865 55

201 III  Spory 701-900 1865 56

202 dtto 901-1395 1865 57

203 dtto 1-328 1866 58

204 dtto 330-510 1866 59

205 dtto 511-598 1866 60

206 dtto 603-1309 1866 61

207 dtto 1-500 1867 62

208 dtto 503-928 1867 63

209 dtto 1-199 1868 64

210 dtto 201-809 1868 65

211 dtto 1-598 1869 66

212 dtto 602-1039 1869 67

213 dtto 2-303 1870 68

214 dtto 304-968 1870 69

215 dtto 3-480 1871 70

216 dtto 500-966 1871 71

217 dtto 1872 72

218 dtto 1873 73

219 dtto 1-750 1874 74

220 dtto 758-987 1874 75

221 dtto 2-899 1875 76

222 dtto 905-1586 1875 77

223 dtto 1-900 1876 78

224 dtto 901-1335 1876 79

225 dtto 2-799 1877 80

226 dtto 802-1343 1877 81

227 dtto 13-382 1878 82

24



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

228 dtto 383-662 1878 83

229 dtto 664-1431 1878 84

230 dtto 1-695 1879 85

231 dtto 696-1003 1879 86

232 dtto 1009-1242 1879 87

233 dtto 27-1493 1880 88

234 dtto 15-1248 1881 89

235 dtto 1-100 1882 90

236 III  Spory 101-230 1882 91

237 dtto 231-300 1882 92

238 dtto 301-370 1882 93

239 dtto 372-599 1882 94

240 dtto 601-900 1882 95

241 dtto 901-1002 1882 96

242 dtto 1883 97

243 dtto 1884 98

244 dtto 1885 99

245 dtto 1886 100

246 dtto 5-500 1887 101

247 dtto 501-600 1887 102

248 dtto 602-1042 1887 103

249 dtto 6-666 1888 104

250 dtto 667-766 1888 105

251 dtto 767-1143 1888 106

252 dtto 1889 107

253 dtto 1890 108

254 dtto 1-349 1891 109

255 dtto 350-464 1891 110

256 dtto 1892 111

257 dtto 1-112 1893 112

258 dtto 113-226 1893 113

259 dtto 228-326 1893 114

260 dtto 328-414 1893 115

261 dtto 415-468 1893 116

25



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

262 dtto 1-100 1894 117

263 dtto 101-189 1894 118

264 dtto 190-250 1894 119

265 dtto 251-335 1894 120

266 dtto 337-400 1894 121

267 dtto 402-517 1894 122

268 dtto 1-147 1895 123

269 dtto 149-244 1895 124

270 dtto 245-325 1895 125

271 III  Spory 326-655 1895 126

272 dtto 1-100 1896 127

273 dtto 101-200 1896 128

274 dtto 201-292 1896 129

275 dtto 293-439 1896 130

276 dtto 1-150 1897 131

277 dtto 151-250 1897 132

278 dtto 251-431 1897 133

279 IV  Pozůstalosti, poručenstva a opatrovnictva 1855 134

280 dtto 1856-1857 135

281 dtto 1858-1859 136

282 dtto 1860-1861 137

283 dtto 1862-1863 138

284 dtto 1864 139

285 dtto 1-100 1865 140

286 dtto 101-223 1865 141

287 dtto 1-156 1866 142

288 dtto 158-247 1866 143

289 dtto 1-150 1867 144

290 dtto 151-248 1867 145

291 dtto 1-160 1868 146

292 dtto 161-229 1868 147

293 dtto 1-150 1869 148

294 dtto 151-285 1869 149

295 dtto 1-80 1870 150

26



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

296 dtto 81-170 1870 151

297 dtto 171-275 1870 152

298 dtto 1-139 1871 153

299 dtto 140-281 1871 154

300 dtto 1-159 1872 155

301 dtto 160-249 1872 156

302 dtto 252-339 1872 157

303 dtto 1-121 1873 158

304 dtto 122-294 1873 159

305 dtto 1-123 1874 160

306 IV  Pozůstalosti, poručenstva a opatrovnictva 124-254 1874 161

307 dtto 1-62 1875 162

308 dtto 63-211 1875 163

309 dtto 1-85 1876 164

310 dtto 86-206 1876 165

311 dtto 1-90 1877 166

312 dtto 91-189 1877 167

313 dtto 1-116 1878 168

314 dtto 1-75 1879 169

315 dtto 76-129 1879 170

316 dtto 1-83 1880 171

317 dtto 84-148 1880 172

318 dtto 1-50 1881 173

319 dtto 51-116 1881 174

320 dtto 117-170 1881 175

321 dtto 1-70 1882 176

322 dtto 71-135 1882 177

323 dtto 1-52 1883 178

324 dtto 53-132 1883 179

325 dtto 133-199 1883 180

326 dtto 1-74 1884 181

327 dtto 75-115 1884 182

328 dtto 116-212 1884 183

329 dtto 1-100 1885 184

27



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

330 dtto 101-245 1885 185

331 dtto 248-289 1885 186

332 dtto 1-115 1886 187

333 dtto 116-198 1886 188

334 dtto 2-165 1887 189

335 dtto 171-257 1887 190

336 dtto 8-123 1888 191

337 dtto 128-311 1888 192

338 dtto 4-100 1889 193

339 dtto 103-190 1889 194

340 dtto 1-150 1890 195

341 IV  Pozůstalosti, poručenstva a opatrovnictva 152-220 1890 196

342 dtto 1-89 1891 197

343 dtto 91-147 1891 198

344 dtto 150-245 1891 199

345 dtto 3-99 1892 200

346 dtto 100-171 1892 201

347 dtto 172-272 1892 202

348 dtto 1-160 1893 203

349 dtto 162-263 1893 204

350 dtto 2-118 1894 205

351 dtto 119-228 1894 206

352 dtto 1-104 1895 207

353 dtto 106-197 1895 208

354 dtto 1-101 1896 209

355 dtto 102-155 1896 210

356 dtto 163-216 1896 211

357 dtto 1-80 1897 212

358 dtto 84-192 1897 213

359 IV  Poslední vůle 1850-1880 214

360 dtto 1881-1897 215

361 VI  Tabulární spisy sirotčích zápůjček 1862-1886 216

362 dtto 1887-1897 217

363 VII  Ostatní právní věci jinam neodkázané 1878-1897 218

28



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

b) trestní

364 A  Trestní záležitosti zastavené nebo jinam postoupené 1875-1876 219

365 dtto 1877 220

366 dtto 1878-1879 221

367 dtto 1880-1881 222

368 dtto 1882 223

369 dtto 1883-1884 224

370 dtto 1885-1886 225

371 dtto 1887 226

372 dtto 1888 227

373 dtto 1889-1890 228

374 dtto 1891 229

375 A  Trestní záležitosti zastavené nebo jinam postoupené 1892-1893 230

376 dtto 1894-1895 231

377 dtto 1896-1897 232

378 B  Trestní záležitosti ukončené po zjištění skutkové
podstaty nebo bez hlavního přelíčení 

1855-1860 233

dtto 1875-1897 234

379 C  Přestupky 1856-1857 235

380 dtto 1858-1862 236

381 dtto 1863 237

382 dtto 1864-1865 238

383 dtto 1868-1869 239

384 dtto 1870 240

385 dtto 1871 241

386 dtto 1872 242

387 dtto 1-145 1873 243

388 dtto 146-546 1873 244

389 dtto 1874-1875 245

390 dtto 1876-1878 246

391 dtto 1879 247

392 dtto 1880-1882 248

393 dtto 2-356 1883 249

394 dtto 357-679 1883 250

29



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

395 dtto 2-284 1884 251

396 dtto 285-539 1884 252

397 dtto 1-260 1885 253

398 dtto 262-548 1885 254

399 dtto1-244 1886 255

400 dtto 245-550 1886 256

401 dtto 1887 257

402 dtto 1-289 1888 258

403 dtto 290-458 1888 259

404 dtto 1889 260

405 dtto 1890-1891 261

406 dtto 1892-1894 262

407 dtto 1895 263

408 C  Přestupky 1896 264

409 dtto 1897 265

410 E  Vězeňské věci 1890-1897 266

2. Agenda pozemkových knih

Období do zakládání pozemkových knih 

Výtahy (extrakty) z pozemkových knih 

411 Babina skončeno 1878 267

412 Bílov dtto 1878 267

413 Bohy dtto 1877 267

414 Brodeslavy dtto 1882 267

415 Břežany dtto 1882 267

416 Břízsko dtto 1877 268

417 Buček dtto 1878 268

418 Bukovina dtto 1879 268

419 Černíkovice dtto 1879 268

420 Čistá dtto 1883 268

421 Čívice dtto 1882 269

422 Dobříč  dtto 1880 269

423 Dolní Hradiště dtto 1880 269

424 Dřevec dtto 1878 269

425 Hedčany dtto 1876 269

30



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

426 Hodyně dtto 1882 269

427 Holovousy dtto 1877 269

428 Horní Hradiště dtto 1879 269

429 Hradecko dtto 1882 270

430 Chříč dtto 1882 270

431 Jarov dtto 1879 270

432 Kaceřov dtto 1881 270

433 Kočín (osada Kopidlo) dtto 1880 270

434 Koryta dtto 1880 270

435 Kozojedy dtto 1881 271

436 Kožlany dtto 1883 271

437 Kralovice - domy  dtto 1883 272

Kralovice - pozemky dtto 1883 273

438 Křekovice dtto 1882 274

439 Lednice dtto 1880 274

440 Lhota skončeno 1882 274

441 Lhotka (Chockov) dtto 1881 274

442 Liblín (Bujesily) dtto 1881 274

443 Mladotice dtto 1877 274

444 Milíčov dtto 1882 274

445 Nebřeziny dtto 1878 274

446 Obora dtto 1881 275

447 Plasy dtto 1879 275

448 Potvorov dtto 1879 275

449 Rakolusky dtto 1882 275

450 Robčice dtto 1881 275

451 Řemešín dtto 1878 275

452 Slatina dtto 1882 275

453 Studená dtto 1882 275

454 Šípy dtto 1882 275

455 Trojany dtto 1875 275

456 Všehrdy dtto 1881 275

457 Všesulov dtto 1882 275

458 Výrov dtto 1879 275

31



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

459 Žebnice dtto 1879 275

Sbírka listin podle obcí

460 Babina 1852-1856 276

461 Bílov 1853-1856 276

462 Bohy 1851-1856 276

463 Borek 1852-1856 276

464 Břežany 1851-1856 276

465 Bukovina 1852-1856 277

466 Buček 1852-1856 277

467 Černíkovice 1851-1854 277

468 Dobříč 1851-1856 277

469 Dřevec 1851-1856 277

470 Hedčany 1851-1855 277

471 Hlince 1851-1856 278

472 Hodyně 1851-1857 278

473 Holovousy 1851-1857 278

474 Hradecko (Hubenov) 1851-1856 278

475 Hradiště Horní 1851-1856 279

476 Hradiště Dolní 1851-1855 279

477 Jarov 1851-1856 279

478 Kaceřov 1851-1857 279

479 Koryta 1852-1856 279

480 Kočín (Kopidlo) 1851-1856 279

481 Kožlany 1-150 1851-1853 280

482 Kožlany 151-300 1853-1855 281

483 Kožlany 301-416 1855-1856 282

484 Kozojedy 1851-1856 283

485 Kralovice 1-150 1851-1852 284

486 Kralovice 151-300 1852-1853 285

487 Kralovice 301-450 1853-1854 286

488 Kralovice 451-600 1854-1855 287

489 Kralovice 601-750 1855 288

490 Kralovice 751-900 1855-1856 289

491 Kralovice 901-1020 1856 290

32



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

492 Křekovice 1852-1857 291

493 Chříč 1851-1856 291

494 Lednice 1851-1857 291

495 Lhota 1851-1856 291

496 Lhotka (Chockov) 1852-1856 291

497 Liblín (Bujesily) 1851-1856 292

498 Milíčov 1851-1856 292

499 Mladotice 1851-1855 292

500 Nebřeziny 1851-1856 292

501 Plasy 1851-1856 293

502 Potvorov 1852-1856 293

503 Brodeslavy 1852-1857 293

504 Rakolusky 1851-1856 293

505 Robčice 1851-1856 293

506 Řemešín 1851-1856 293

507 Sedlec 1852-1856 294

508 Slatina 1851-1856 294

509 Šípy (Bělbožice) 1851-1856 294

510 Všesulov 1851-1856 294

511 Studená (Dolany) 1851-1856 295

512 Čívice 1851-1856 295

513 Čistá 1-150 1851-1853 296

514 Čistá 151-300 1853-1854 297

515 Čistá 301-450 1854-1855 298

516 Čistá 451-606 1855-1856 299

517 Trojany 1852-1857 300

518 Břízsko 1851-1856 300

519 Výrov (Hadačka) 1851-1856 300

520 Obora 1851-1856 300

521 Všehrdy 1851-1855 300

522 Žebnice 1851-1856 300

Sbírka listin

523 Sbírka listin 14-1091 1857 301

524 dtto 1108-2130 1857 302

33



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

525 dtto 2136-2987 1857 303

526 dtto 3011-4881 1857 304

527 dtto 33-1300 1858 305

528 dtto 1316-2869 1858 306

529 dtto 2910-4371 1858 307

530 dtto 13-897 1859 308

531 dtto 903-2495 1859 309

532 dtto 2517-4455 1859 310

533 dtto 3-995 1860 311

534 dtto 1003-1995 1860 312

535 dtto 2001-3000 1860 313

536 dtto 3004-4272 1860 314

537 dtto 10-994 1861 315

538 dtto 1014-1999 1861 316

539 dtto 2009-3293 1861 317

540 dtto 3306-4375 1861 318

541 dtto 701-1485 1862 319

542 dtto 1501-2494 1862 320

543 Sbírka listin 2515-3575 1862 321

544 dtto 3608-4809 1862 322

545 dtto 13-1199 1863 323

546 dtto 1201-2600 1863 324

547 dtto 2601-4626 1863 325

548 dtto 14-1498 1864 326

549 dtto 1514-2799 1864 327

550 dtto 2801-3989 1864 328

551 dtto 4015-5343 1864 329

552 dtto 8-973 1865 330

553 dtto 1013-1977 1865 331

554 dtto 2011-2987 1865 332

555 dtto 3002-4490 1865 333

556 dtto 4502-6337 1865 334

557 dtto 7-1189 1866 335

558 dtto 1221-2499 1866 336

34



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

559 dtto 2513-4197 1866 337

560 dtto 4201-5457 1866 338

561 dtto 5525-6614 1866 339

562 dtto 14-1475 1867 340

563 dtto 1501-2493 1867 341

564 dtto 2516-3994 1867 342

565 dtto 4003-5193 1867 343

566 dtto 5206-6528 1867 344

567 dtto 3-999 1868 345

568 dtto 1020-1977 1868 346

569 dtto 2004-2995 1868 347

570 dtto 3014-4479 1868 348

571 dtto 4519-6562 1868 349

572 dtto 25-1490 1869 350

573 dtto 1501-2989 1869 351

574 dtto 3014-4498 1869 352

575 dtto 4510-5975 1869 353

576 dtto 6016-7149 1869 354

577 dtto 7235-8192 1869 355

578 Sbírka listin 2010-2750 1870 356

579 dtto 2752-4000 1870 357

Spisový materiál

580 F  Knihovní věci 1850 358

581 Vyvazovací přehledné tabulky z povinnosti robotní z
celého okresu Kralovického – bývalá panství

1850-1852 359

dtto – obce, fary, školy 1850-1852 360

Spisy o zakládání nových pozemkových knih a k evidenci katastru daně pozemkové (podle obcí)

582 Babina skončeno 1878 361

583 Bílov dtto 1878 361

584 Bohy dtto 1877 361

585 Borek dtto 1877 361

586 Brodeslavy dtto 1882 362

587 Břežany dtto 1882 362

588 Břízsko dtto 1877 362

35



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

589 Buček dtto 1878 363

590 Bukovina dtto 1879 363

591 Černíkovice dtto 1879 363

592 Čistá dtto 1883 364

593 Čívice dtto 1882 363

594 Dobříč dtto 1880 363

595 Dolní Hradiště dtto 1880 365

596 Dřevec dtto 1878 365

597 Hedčany dtto 1876 365

598 Hlince dtto 1882 365

599 Hodyně dtto 1882 366

600 Holovousy dtto 1877 366

601 Horní Hradiště dtto 1879 366

602 Hradecko dtto 1882 367

603 Chříč dtto 1882 367

604 Jarov dtto 1879 367

605 Kaceřov dtto 1881 368

606 Kočín (Kopidlo) dtto 1880 368

607 Koryta dtto 1880 368

608 Kozojedy dtto 1881 369

609 Kožlany skončeno 1883 370

610 Kralovice (Mariánská Týnice) – protokoly ke zřízení
nové pozemkové knihy

dtto 1883 371

dtto – soupis pozemků, seznam jednotl. držitelů
pozemků, abecední seznam

dtto 1883 372

611 Křekovice dtto 1882 373

612 Lednice dtto 1880 373

613 Lhota dtto 1882 373

614 Lhotka (Chockov) dtto 1881 373

615 Liblín dtto 1881 374

616 Mladotice dtto 1877 374

617 Milíčov dtto 1882 374

618 Nebřeziny dtto 1878 375

619 Obora dtto 1881 375

620 Plasy dtto 1879 375

36



Inv. č. Obsah Časový rozsah
Číslo

knihy/kartonu

621 Potvorov dtto 1879 375

622 Rakolusky dtto 1882 376

623 Robčice dtto 1881 376

624 Řemešín dtto 1878 376

625 Sedlec dtto 1876 376

626 Slatina dtto 1882 376

627 Strachovice dtto 1876 376

628 Studená dtto 1882 377

629 Šípy (Bělbožice) dtto 1882 377

630 Trojany dtto 1875 377

631 Všehrdy dtto 1881 377

632 Všesulov dtto 1882 378

633 Výrov (Hadačka) dtto 1879 378

634 Žebnice dtto 1879 378

37



Název pomůcky: Okresní soud Kralovice I.

Časové rozmezí: 1850-1897

Počet evidenčních jednotek: 523 (145 knih, 378 kartonů)

Počet inventárních jednotek: 634

Rozsah archiválií v bm: 48,46

Stav ke dni: 20. 6. 2006

Uzavřenou část fondu zpracoval: Josef Pankraz, J. Černá

Pomůcku sestavil: Josef Pankraz, po revizi sestavila Šárka
Babincová

Počet stran: 38

Revize uzavřené části fondu byla provedena v dubnu až červnu 2006 pracovníky SOkA Plasy
Petrem Hubkou a Šárkou Babincovou

Pomůcku schválil: Petr Hubka

Číslo jednací: SOAP/060-307-70.03/2006

Datum schválení: 21. 6. 2006

38



Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012–2013 
 

 
Název archivní pomůcky: Okresní soud Kralovice I.  
  
Značka archivního fondu: OS Kralovice  
  
Číslo EL NAD: 418 
  
Číslo AP: 166 
  
Časový rozsah: 1850–1897 
  
Počet evidenčních jednotek: 523 (86 podacích protokolů /inv. č. 1–11, 19–60, 91–93, 

99–100, 101–127, 145/, 59 indexů /inv. č. 12–18, 61-90, 
94–98, 128–144/, 378 kartonů) 

  
Počet inventárních jednotek: 634 
  
Rozsah v bm: 48,46 
  
Stav ke dni: 27. 3. 2013 
  
Vypracoval: Šárka Babincová, Karel Rom 
 


	ps_ap0166_00418_Okr.soud-Kralovice I
	Kralovice

